
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA/URBANISTICA  
EDILIZIA PRIVATA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 13 del 23/12/2025

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA TONER PER STAMPANTE IN USO 
UFFICIO EDILIZIA PRIVATA_ DITTA INKCENTER DI ACINELLI G. & C. SNC DI RIO 
MARINA_ CIG: B9295D4CA6.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Vice Sindaco n. 05   del  14.08.2025     con cui vengono attribuite al  
Dott.  MAURIZIO  PAPI  le  funzioni  di  Responsabile  dell’  AREA  TECNICA  EDILIZIA 
PRIVATA/URBANISTICA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, al fine di realizzare la digitalizzazione nel settore contratti pubblici, è stato 
istituito l’Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, tramite la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, gestita da ANAC;

Determ. n. 13 del 23/12/2025 pag. 1/4



CONSIDERATO che, pertanto, anche per affidamenti sotto la soglia comunitaria, è necessario dal 
01/01/2024, avvalersi di piattaforme certificate;

VISTI:
•  Il  Comunicato  del  Presidente  ANAC  del  10/01/2024,  con  il  quale  è  stato  consentito,  per  
affidamenti  di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  l’utilizzo della  sola  piattaforma dei  contratti 
pubblici, per l’acquisizione del CIG, senza quindi esperire affidamento su piattaforme certificate;
• Il Comunicato del Presidente ANAC del 18/12/2024, con il quale è stata prorogata fino al 30 
giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO,  da  ultimo, il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  18/06/2025,  con  il  quale  è  stata 
ulteriormente prorogata, senza alcun termine, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a  
disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 
5.000,00, come sopra richiamati;

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;

CONSIDERATO  che risulta  necessario  acquistare  il  toner  a  colori  e  nero  per  la  stampante  a 
servizio dell’Ufficio Edilizia privata ed urbanistica  necessario all’Ufficio;

VISTO il preventivo prot. n. 10562 del 28.10.2025 presentato dalla DITTA INK CENTER snc, Via 
Traversa, 27, Fraz. Rio Marina_ Rio (LI), P. IVA 01302760499;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità  e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità;

VISTO il Regolamento Comunale in materia di lavori, servizi e forniture in economia;

RITENUTO opportuno incaricare la Ditta INKCENTER snc, Via Traversa, 27, Fraz. Rio Marina_ 
Rio (LI), P.IVA 01302760499, per la fornitura di toner per l’Ufficio Edilizia privata ed urbanistica, 
come di seguito:
n. 1 Toner ciano Brother TN- 423BK
n. 1 Toner giallo Brother TN- 423BK
n. 1 Toner nero Brother TN- 423BK

RAVVEDUTA la necessità di impegnare la somma di €    551,32  imputata al Codice U  10801303 
“Altri beni di consumo”,  del Bilancio 2025/2027 alla Ditta INKCENTER snc, Via Traversa, 27, 
Fraz. Rio Marina_ Rio (LI), P.IVA 01302760499,

Determ. n. 13 del 23/12/2025 pag. 2/4



VISTA  la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codici CIG è B9295D4CA6,  per €  451,90  ;

CONSIDERATO che  i  prezzi  sono  in  linea  con  quelli  di  mercato  e  quindi  favorevoli  di 
accoglimento, ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. n. 207/2010;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 551,32   in favore della Ditta INKCENTER snc, 
Via Traversa, 27, Fraz. Rio Marina_ Rio (LI), P.IVA 01302760499 per la  fornitura di toner per 
l’Ufficio Edilizia privata ed urbanistica;

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

Ditta INKCENTER snc 1.03.01.02.999 10801303 Altri beni di consumo € 551,32

  

DI RENDERE NOTO, rispettivamente, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. n. 241/1990, che l’Unità 
Organizzativa  Responsabile  del  procedimento  è  l’intestato  Ufficio  e  che  il  Responsabile  del 
Procedimento è lo scrivente Responsabile del Servizio titolare di Posizione Organizzativa;

DI DARE ESPRESSAMENTE ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto 
Responsabile  del  Servizio  titolare  di  Posizione  Organizzativa,  ha  verificato  l’insussistenza 
dell’obbligo  di  astensione e  di  non  essere,  quindi,  in  posizione di  conflitto  di  interessi,  anche 
potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  dell’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023 
(Codice  dei  contratti  pubblici),  anche  in  relazione  all’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  (Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici);

DI DICHIARARE  che il  Comune di  Porto  Azzurro,  in  esecuzione degli  obblighi  imposti  dal 
Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente 
contratto/atto di affidamento, potrà trattare i dati personali del contraente sia in formato cartaceo 
che  elettronico,  per  il  conseguimento  di  finalità  di  natura  pubblicistica  ed  istituzionale, 
precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge. Il trattamento dei dati 
avverrà  ad  opera  di  soggetti  impegnati  alla  riservatezza,  con  logiche  correlate  alle  finalità  e, 
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. In qualsiasi momento potrete 

Determ. n. 13 del 23/12/2025 pag. 3/4



esercitare i  diritti  di  cui agli  artt.  15 e ss.  del Regolamento UE 679/2016.Il  Responsabile della 
Protezione  dei  Dati  (RPD)  è  l’Avv.  Paolo  Mascitelli  raggiungibile  al  seguente  indirizzo: 
“Responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di Porto Azzurro, Via Banchina IV 
Novembre,  n°  19  57036  Porto  Azzurro  (LI),  email:  privacy@comuneportoazzurro.li.it  .  Per 
maggiori  informazioni  circa  il  trattamento  dei  dati  personali,  il  contraente  potrà  visitare  il  sito 
https://www.comuneportoazzurro.li.it/privacy-policy/ ;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
immediatamente  esecutiva  con  l’apposizione  del  predetto  visto,  stabilendone  al  contempo  la 
pubblicazione  all’Albo  Comunale  on-line  per  la  generale  conoscenza  e  l’assolvimento  degli 
obblighi di legge.

DI  DARE  ATTO,  ALTRESÌ,  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini 
dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e,  pertanto,  se  ne  dispone la 
pubblicazione nella relativa sezione del Sito Istituzionale dell’Ente, stabilendone al contempo la 
pubblicazione  all’Albo  Comunale  on-line  per  la  generale  conoscenza  e  l’assolvimento  degli 
obblighi di legge;
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 13 del 23/12/2025 pag. 4/4


